64. 3. Qui cum intelligent in populis Indo-rum idolatriæ aliquas reliquias harere, visitatores mittunt Indoru[m] expensis sustentando. Quorū sum enim hæc, vbi certi delinquentes non sunt? & vt esse illos constet, eorum sunt tenuissimæ facultates, nec confundant illæ, quandoquidem cum istis de rigore iuris non agitur. Vnde pau-coes ante dies circa hoc Regis nostri pietas, & zelus emituit, dum ad Prælatum quemdam, quem tale aliquid disposuisse, & peregrine cognovit, grauissimis verbis scripsit, ne tale aliquid ulterius moliretur, sed persuasum sibi haberet omnes suos redditus, qui erant sanè pinguisimi, eo in opere justissime ab eodem insumentos.

4. Qui Parochias Indorum familiaribus con-ferunt, Indicarum linguarum ignaris, quadam superficiali earum notitiæ contenti. Quo malo vix esse aliud maius potest, & circa hoc quidem sat is est Regia prouidentia consultum, si illi de-bitæ execu-tio responderet. Nec iuvat commune illud effatum, noticiam dictam vñ facile con-parandam. Quid certe tolerabile esset, si non suppeteren[t] alij eo in genere peritores. Sed

### Indicorum Episcoporum peculiares obligationes.

#### 169

quod vñ comparandum dicitur, vñ constat mi-nimè, ita per ignorantia portas introeuntibus, eu-enire. Cum enim eos animarum zelus ad of-ficia prædicta non trahat, sed emolumentorum temporalium imperiosa cupiditas, postquam adepta illa non est, quod ignem illum celestem accendat, vt sic ea superari difficultas possit, quæ in addiscendis barbaris linguis semper inuenitur. Vbi præter ingens præjudicium, quod misellis indigenis inde contingit, obligatio eriam restitu-tionis oboritur. Sic enim officia accipientes, cum officio non faciant sat, nequeunt Beneficio in-tegrè potiri, vt est certissimum in Iure & eo peritis axioma. Si ergo illi non restituant, vt frequenter evenit, ad eos obligatio restitutio-nis spectat, qui caussam damno suâ electione dede-runt, de quo dictum supra lem, & iterum, & est omnium inconcusa doctrina.

65. 5. Qui per aliud extreum, ob peritiam linguarum cum alijs requisitis ad officium Paro-chiale dispensant vitiosos homines, illiteratos, & præte genitos, gregibus novellis, futuros magis lupos quam pastores, inhumaniter obrudentes. Vix credi potest futuros aliquos sic facientes in gremio illo sacratiore; sed quia esse possunt, non est documentum hoc, non meum, sed magistri sublimioris, omittendum. Nisi, qui scientia, & moribus commendatus existat. Talis debet esse curatum Beneficium accepturus, vt exponit Alex-ander tertius in Consilio Lateranensi, & ha-betur in Cap. In cunctis, de electione. Lingua[n] notitia, scientia aliqua portio est, & adeo exigua, vt qui eâ solâ est prædictus, non ideò scientiam habere dicatur. Addendum ergo ulterius id, quod necessarium est, vt quis sciens, & sapiens possit compellari: per quod vñ tantum habe-tur futuri Parochi ornamentum. Moribus ergo commendatus existat. Cuius scilicet probata sit vir-tus, & communibus testimoniis confirmata. Neque, quia Indorum Parochia est, circa prædicta non instantum, quia & pro illorum instruc-tione, administratione Sacramentorum, & multis, quæ in ipsorum gubernatione contingunt, prædi-vidunt non leue doctrinæ requisitum, ex cuius defectu errores sat perniciabiles committuntur. Quid verò ad mores attinet, iam ex dictis superius liquet quæ debeat esse maturi, ne penitus prauis exemplis destruant, quod docen tes adiudicare contendunt. De quo & inferius circa Parochis Indorum, pro quibus eriam superiores dotes Concilium Lîmense tertium requi-suit Actione 2. Cap. 31.

66. 6. Qui Indos de suis Parochis querelas coram ipsiis proponentes austerè repellunt, & ad allegata & probata semper provocant, menda-ces eos, & criminosos compellant: hac enim ratione irremediabiles sunt eorum miseræ, circa ea, quæ à prædictis patiuntur. Fatoeque-rem aliquando mentiri Indos, & falsa quædam suis Parochis imponere; sed illud non nisi induc-ti ab aliis faciunt, qui inimicitias cum eis gerunt; bonos namque Parochos, quos Indi erga se benevolos, & officij sui memores experientur, diligunt, & veneratione eximia prosequuntur. Aliud ergo est de punitione, aliud de remedio tractare, quod equidem extra judiciali potest ani-maduersione disponi. Quamquam & in hoc ti-

meri aliud datum potest, ne scilicet Parochi Indorum querelis irritati, erga illos se exhibeant dutores. Quid si inter Parochos, & Indos sibi commissos controuer-sia frequentes sint, de permutatione agendum. Neque enim sperari potest ut Indi Parochos pro remedio animarum consulant, & eis sincere per Confessionem con-scientias aperiant, & liquid superstitionum est reliquum, eisdem manifestent, quos non Patres, sed aduerfarios implacabiles agnoscent. Quid si permutation facta in eodem agendi genere in-temdabiles deprehendantur, remouendi procul dubio, & vt sibi tantum videntur, auocandi. Ut quid enim terram occupet infructuosa ficulnea, qua diu expectata vt faciat fructum, neque redit, neque reddendi spem villam præferet? & vtinam infructuosa tantum illa, & non etiam pes-simis germinibus iniuriosa. Neque haerendum ex eo, quid ad titulum Indorum ordinatus, si ab officio cadas, agere sit, quæ ad sustentationem necessaria fuerint, habiturus; sibi enim hoc im-punitare debet, neque enim ob viuus temporale commodum, tot sunt temporalia, & spiritualia detimenta in teneris Ecclesiæ filiis toleranda. Neque in Indiis Sacerdotes ita egere contingit, vt illis necessaria ad vitæ sustentationem defint, & ita cum iniuria sui statutu cogantur mendicare.

67. 7. Circa hoc ipsum, qui ad titulum Indo-rum eos ordinant, qui eorum linguam ignorant contra facrorum Canonum dispositionem, & præseruum contra Concilium Tridentinum Se-sione 21. Cap. 2. Neque spes addiscendi sufficit, sicut neque spes obtinendi Beneficium, aut certus redditus ad sustentatione sufficeret, sic com-muni Doctorum sententia comprobante. Neque circa hoc credendum simplici alicuius, de se ipso attestatio, vt aliquando accidit, immo nec multorum: sed debet Prælatus per se ipsum ex-a-men instruere peritorum ministerio, atque etiam Indorum, qui an examinatum intelligent interrogandi sunt. Quidquid aliter agitur, fal-laciis obnoxium nisi Vicarius generalis talis sit, vt possit hoc ipsi confidenter committi. Vnde & consequenter peccant, qui ordinatores cum prædicto titulo, cum opus est, mi-nisterio prædicto non addicunt, eos penitus pro-positis constringendo, & pessimi profecto exempli res est, vt statuit Concilium Lîmense tertium Actione 2. Cap. 40. quod Prælatus eum, qui te-nui alicui Parochie inferire renuit, & propter ea censuris impositis plures per menses inuoluit, statim ab solutum ob preces petentium, aut negotiationem aliquam ad pingue Parochiam eligat, licet alias sufficiensem. Purgari illa in-obedientia debuit, & exemplo alij ad debitum hu-iusmodi obsequium excitandi. Disponit enim, ut cap. In-teresse Dei timor a malo non revocat, Ecclesiastica saltem cunctis de-cōrreat severitas disciplina. Cap. Cum in Cunctis, de elect.

*Aut seruire  
in parois  
Parochijs  
volentes ad  
pingues  
uominan-  
tes.*

68. 8. Qui pro administratione Sacra-men-torum iura ab Indis Parochio soluenda præscri-bunt, quod in causa esse potest, vt illi ab eorum receptione retrahantur. Quod quidem à Conciilio Lîmense Tertio pro viridissima constitutione sancitum. Actione 2. Cap. 38. vbi inter alia sic ha-betur: *Præfationem*